
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33240 Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2016

Portaria: 288/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Leopoldo José Moraes Viana / Cargo: Técnico de 
Manutenção / CPF: 255849872-04 / Nome: Elton César de 
Oliveira da Cruz/ Cargo: Analista de Suporte / CPF: 734081232-
68 / Diária: 1,5 / Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: 
Analista de Suporte / CPF: 513099982-72 / Origem: Belém / 
Destino: Santa Maria / Período: 27 a 28/10/2016 / Objetivo: 
Ativação da Rede em Fibra TJE. Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 122414

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
 
Tornar sem efeito a publicação referente ao  “ 1º Termo Aditivo  
ao Contrato nº 047/2015 “  entre R. W. TEIXEIRA DOS SANTOS 
EIRELI - ME, Publicado em  14/09/2016 – Protocolo 1006925.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
                 Presidente

Protocolo: 122393

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2016 
PROCESSO Nº 2016/386913

A Secretaria de Estado de Turismo - SETUR,por intermédio de 
seu Pregoeiro e Equipe de Apoio designados pelas Portarias nº 
254/2016/GERH/SETUR de 04/08/2016, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que realizará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço por item, em 
sessão pública eletrônica a partir das 09:00 horas (horário de 
Brasília-DF) do dia 17/11/2016, através do site www.comprasnet.
gov.br, destinado à Contratação de empresa especializada 
na área de refrigeração de ar para aquisição e instalação de 
equipamentos novos, componentes novos e insumos materiais de 
consumo, visando às reabilitações dos sistemas de climatização 
de ambientes do Hangar - Centro de Convenções e Feiras da 
Amazônia e da Estação das Docas.
O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 
citado abaixo ou nos sites www.comprasnet.go.gov.br e www.
compraspara.gov.br.
Gerência de Licitação da Secretaria de Estado de Turismo - 
SETUR, localizada na Av. Gentil Bittencourt, nº 43, Batista 
Campos – CEP: 66.015-140 – Belém – Pará. 

Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 122373

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 279/2016-GAB/DPG, DE 21 DE 
OUTUBRO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso I; art. 33, III, c/c art. 48, todos da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Autorizar o Defensor Público CÁSSIO BITAR VASCONCELOS, 
matrícula nº 5895998, a se afastar de suas funções, sem 
prejuízo de seus vencimentos, pelo período de 28 de novembro 

de 2016 a 07 de dezembro de 2016, para cursar módulo de 
integralização de disciplinas do Mestrado em Ciências Ambientais 
na Universidade de Taubaté, em Taubaté – SP, sem ônus para a 
Defensoria Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 122410
PORTARIA Nº. 276/2016-GAB/DPG, DE 21 DE 

OUTUBRO DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público VALDERCI DIAS SIMÃO 
para atuar na Defensoria Pública de Xinguara, pelo período de 
13 de outubro de 2016 a 06 de janeiro de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 122406

PORTARIA Nº. 277/2016-GAB/DPG, DE 21 DE 
OUTUBRO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso I; art. 33, III, c/c art. 48 todos da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Autorizar o Defensor Público JOHNY FERNANDES GIFFONI, 
matrícula nº 80845948, a se afastar de suas funções, sem 
prejuízo de seus vencimentos, pelo período de 26 a 28 de outubro 
de 2016, para participar do “Seminário Nacional de Mudanças 
Climáticas e Justiça Social”, em Brasília – DF, sem ônus para a 
Defensoria Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 122407

PORTARIA Nº. 278/2016-GAB/DPG, DE 21 DE 
OUTUBRO DE 2016.

A Defensora Pública Geral da Defensoria Pública do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, incisos I, 
VIII, XI e XXIII da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro 
de 2006.
Considerando a retomada dos encontros do Grupo de Estudos 
da Infância e Juventude que ocorrerá no dia 04/11/2016 no 
horário de 08:00 às 12:00 horas no auditório do prédio sede da 
Defensoria Pública do Estado;
RESOLVE:
Art. 1º Liberar, no dia 04 de novembro de 2016, os Defensores 
Públicos da capital e do interior do estado, que atuam na defesa 
dos direitos da criança e do adolescente, de suas atividades, 
para que os mesmos possam participar do encontro de retomada 
do Grupo de Estudos da Infância e Juventude.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 122408

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1466/16 DP-G  BELÉM, 18/10/2016.
Concede 90 dias de Licença Prêmio à Servidora Pública 
ROSANGELA RAMOS DE SOUSA, matrícula nº 331449, 30 dias 
do triênio 2010/2013 no período de 19/10/2016 a 17/11/2016 
e 60 dias do triênio 2013/2016 no período de 18/11/2016 a 
16/01/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
         Defensora Pública Geral

Protocolo: 122685

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1468/16 DP-G  EM, 21/10/16
Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
Defensora Pública DAIANE LIMA DOS SANTOS, matrícula nº. 
5861144, conforme inciso XII art. 31 da Constituição do Estado 
do Pará, a contar de 30/09/16 a 28/03/17.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
        Defensora Pública Geral 

Protocolo: 122696

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 012/2016 AO CONTRATO Nº: 05/2012.
PROCESSO Nº: 2011/386.420 DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e Multisul Construções e 
Incorporações Ltda. (CNPJ/MF nº 02.577.145/0001-85).
OBJETO: Modifi cação no prazo de entrega, amparado na 
Cláusula Quinta do instrumento original, por mais 90 
(noventa) dias.
VIGÊNCIA: 24/10//2016 até 21/01/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
FORO: Seção Judiciária da capital do Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 26 de abril de 2016
CONTRATADO: Ulisses Pinheiro Sereni.  
CPF/MF Nº: 381.124.932-00
ENDEREÇO E CEP: Avenida Júlio Cesar, 65, Val-de-Cães, 
Belém/PA
CEP: 66.613-010
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues – Defensora 
Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04
 

Protocolo: 122739

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1741/2016-DP-G, de 21/10/2016.
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de férias 
regulamentares a HIPÓLITO DA LUZ DE BARROS GRACIA, Mat.: 
57234676, P.A. 14/15, de 31/10/2016 a 29/11/2016; P.A. 
15/16 de 30/11/2016 a 29/12/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 122768

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1708/2016-DP-G, de 20/10/2016.
RESOLVE: INTERROMPER os quinze primeiros dias, (17 
a 31/10/2016), das férias de LARISSA MACHADO SILVA, 
mat. 57190943, que haviam sido concedidos por meio da 
Portaria nº 1.473/2016-DP-G de 27/09/2016, publicada no 
Diário Ofi cial nº 33.223 de 30/09/2016, com o período 
de férias compreendido entre 17/10/2016 a 15/11/2016. 
Assim como, já fi cando defi nido o período de 09 a 
23/01/2017 para o efetivo gozo dos 15 (quinze) dias 
interrompidos.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral 

Protocolo: 122767

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1467/16-DP Em 14/10/2016
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
054 de 7 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 236800/2016, de 10/06/2016.
RESOLVE:
Afastar a Defensora Pública MARILENE BARBOSA SANTANA 
DAMASCENO, matrícula nº 3085309, lotada na Diretoria 
Metropolitana da Defensoria Pública, nos termos do Art. 112, 
§,4ª da Lei Estadual nº 5.810/94, para efeito de formalização 
de Aposentadoria Voluntária, à contar de 11/09/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
       Defensora Pública Geral 

Protocolo: 122693

PORTARIA Nº 1436/16-DP Em 14/09/2016
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
054 de 7 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 373104/2016, de 13/09/2016.
RESOLVE:
Afastar a Defensora Pública NEIDE SARAH LIMA ROCHA, 
matrícula nº 3083918, lotada na Diretoria Metropolitana 
da Defensoria Pública –  nos termos do Art. 112, §,4ª da 
Lei Estadual nº 5.810/94, para efeito de formalização de 
Aposentadoria Voluntária, à contar de 15/09/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
        Defensora Pública Geral 

Protocolo: 122673


